(E) Na začátku třetí sekce DM 5 nazvané *Zda poznamenaná látka je principem individuace u materiálních substancí*⁴⁵⁸ Suárez poznamenává, že Scotus (a také Fonseca) považoval samotnou detekci individuální difference ve věcech již za řešení problému principu individuace. Suárez nesouhlasí. Identifikaci haecceity, jež je hlavním námětem DM 5,2, považuje Suárez nikoli za odpověď na otázku *fyzického* principu této individuální difference, tj. na otázku, z čeho ve věci vzniká individuální difference, ale za odpověď na otázku po principu *metafyzickém*.⁴⁵⁹

⁴⁵⁶ „Alii ergo simpliciter vocant hoc essenziale individuo, non speciei, quod revera ita est, si rem ipsam consideremus, nam quod omnino intrinsece constituit et componit hoc individuum, est propria ejus differentia simul cum natura communi; neque potest, non solum esse, verum nec concipi potest hoc individuum sine tali differentia. Tamen secundum rationem, et secundum modum loquendi dialecticarum et metaphysicorum accommodatum modo concipiendi nostro, non appellatur haec differentia individualis essentialis, sed intrinseca entitativa, et quasi materialis, ut distinguatur a differentia specifica, quae maxime formalis est“, DM 5,2,37, s. 160.

⁴⁵⁷ „Ad fundamentum primae sententiae respondetur, illa omnia, quae in primo argumento numeratur, solum indicare, naturam specificam dicere conceptum objectivum secundum rationem praecisum ab individuis, atque e contrario individuum aliquid ratione distinctum addere supra naturam specificam“, DM 5,2,31, s. 158. „... in hujusmodi argumentis ... facile committi aequivocationem, argumentando ex modo concipiendi nostro, et ex usu verborum, quibus significamus res ut a nobis conceptas, ad res ipsas prout in se sunt, distinctionem rerum ex distinctione secundum rationem colligendo, quod est fallax argumentum“, DM 5,2,32, s. 158.

⁴⁵⁸ *Utrum materia signata sit individuationis principium in substantiis materialibus*. Viz DM 5,3, s. 161-175.

⁴⁵⁹ „Item ostendimus, hoc, quod addit individuum supra speciem, licet sit tantum ratione distinctum, tamen reale esse et positivum, fundans negationem, seu indivisionem propriam individui, quia per sese incommunicabile est,

Odkud pramení toto Suárezovo přesvědčení, pokud se zcela běžně předpokládá, že Scotus svou haecceitou řešil fyzický princip individuace?⁴⁶⁰

Toto mínění má, podle našeho soudu, základ v Suárezově odmítnutí scotistické formální distinkce jako takové. Odmítá-li Suárez scotistickou formální distinkci jako určitý typ distinkce *ex natura rei*, odmítá tím formální distinkci mezi společnou přirozeností a individuální diferencí. Pokud se však individuální difference neliší *ex natura rei*, není možné ji označit za určitý základ nebo princip ve věci samé. Principem individuace podle Suáreze totiž musí být jen to, co se jako reálně odlišné nachází ve věci a jako reálně odlišné působí reálný účinek. Individuální difference však, která se od společné přirozenosti podle Suáreze liší pouze pomyslně, tyto náležitosti nespĺňuje. Scotova haecceita, která se liší formálně, a tedy *ex natura rei*, toto splňuje, a proto jako taková může být plnohodnotným řešením problému principu individuace.